
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

3
2013

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

L´enseignement supérieur et la recherche, un nouvel ac-
teur territorial?
Vysoké školy a výzkum – nový aktér v území?
Urbanisme 2012, zvl. č. 43, s. 5–12, 7 fot. 
Kulatý stůl o spolupráci vysokých škol, výzkumu, podniků 
a státní správy. Od roku 2006 bylo francouzským Minister-
stvem pro vysoké školy a výzkum založeno celkem 26 PREP 
(Pólů výzkumu a vysokých škol). 

Výsledky soutěže o cenu Asociace. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 90, s. 12-17, 6 obr. 
V rámci soutěže o cenu Asociace pro urbanismus a územní 
plánování byly oceněny dva projekty: revitalizace bývalého 
vojenského cvičiště v Uherském Hradišti a dostavba náměstí 
v Železném Brodě. 

BRAUN, Marek
Cena Miese van der Rohe. Architektura a rozvoj měst. 
Veř. správa 2013, č. 4, s. 26, 5 obr. 
Seznámení s fi nalisty architektonické soutěže o Cenu Miese 
van der Roheho, která bude vyhlášena v červnu v Barceloně. 

FIBIGER, Jan
Urbanistický vývoj a územní plánování Prahy. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 73-77
Nové přístupy k územnímu plánování hlavního města. Urba-
nistický a architektonický vývoj. Změny na přelomu tisíci-
letí. Strategický plán nebo územní rozvoj bez strategie. Úkoly 
územního plánování Prahy dnes. 

HERTZBERGER, Herman
Přednášky pro studenty architektury. 
Dolní Kounice, MOX NOX 2012. 287 s., fot., obr., pl. 
Prezentace praktických zkušeností autora se záměrem probu-
dit u studentů architektonický způsob myšlení. Široké spekt-
rum témat a návrhů s komentáři s příklady zkušeností s fun-
gováním budov v praxi. 
14 924

KLEE, Andreas
85. Mitgliederversammlung der ARL in Münster. 
85. členské shromáždění ARL (Akademie prostorového vý-
zkumu a zemského plánování, Hannover) v Münsteru. 
Nachrichten ARL 2013, č. 1, s. 19-20
Na shromáždění byly představeny výstupy pracovních skupin 
na témata: územní dopady mezinárodní migrace, přímořské 
plánování, vliv lokalizace aktivit na rozvoj měst a regionů, 
změny v oblasti výroby energie. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

62. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 499/2006 Sb., 
o dokumentaci staveb. 
Sb. zákonů 2013, č. 28, s. 466-517
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 29. března 2013. 

63. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 503/2006 Sb., o po-
drobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy 
a územního opatření. 
Sb. zákonů 2013, č. 29, s. 522-613, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 29. března 2013. 

Malý lexikon obcí ČR 2012. Small Lexicon of Municipali-
ties of the Czech Republic 2012. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 239 s., tab., kartogr., mp., 
text též angl. 
Informace o regionech, městech a obcích v územní struktuře 
platné k 1. 1. 2012. Údaje o obcích vyjadřují stav roku 2011, 
pokud není uvedeno jinak. 
14 910

Obecně závazná vyhláška č. 22/2012 Sb. hl. m. Prahy, kte-
rou se mění vyhláška č. 32/1998 Sb. hl. m. Prahy, o cenové 
mapě stavebních pozemků, ve znění pozdějších předpisů. 
Cen. věst. 2013, č. 2, s. 22-26
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

Pracovní texty přípravného kurzu pro zkoušky zvláštní 
odborné způsobilosti pro výkon správní činnosti na úseku 
územního plánování. 
Praha, ČVUT 2009. 311 s., tab., mp., fot., pl., obr., sch., 2 sam. příl., lit. 
Soubor přednášek na témata územního plánování, životního pro-
středí, hospodářského vývoje, obyvatelstva, historických sou-
vislostí, regulačních plánů, technologií, s přehledem dokumentů
evropských institucí. 
14 911

Territorial Impact Assessment of Policies and EU Directi-
ves. A practical guidance for policymakers and practitio-
ners based on contributions from ESPON projects and the 
European Commission. 
Zhodnocení územního dopadu politik a směrnic EU. Praktický 
průvodce pro tvůrce politik a odborníky, založený na příspěv-
cích projektů ESPON a Evropské komise. 
Luxembourg, ESPON Coordination Unit 2012. 
Nástroje pro hodnocení územních dopadů vypracované pro-
gramem ESPON a Evropskou komisí, provozní pokyny pro 
hodnocení regionálních a místních dopadů a evropské úrovně 
TIA (Territorial Impact Assessment). 
14 917, 14 917a



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
2

BRANCZIK, Márta
Planning of standardized housing types in Hungary in 
1948–1960. 
Plánování standardizovaného bydlení v Maďarsku v období 
1948–1960. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 180-193, obr., fot., lit., slov. res. 
Studie se v rámci analýzy hromadné bytové výstavby v Ma-
ďarsku v letech 1948–1960 zaměřuje zejména na plošné stan-
dardy bytů stavěných v tehdejších sídlištních komplexech. 

ČERNÝ, Zdeněk
Český Těšín – míra regulace v územních plánech. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 91, s. 4-8, 12 obr. 
Stěžejní příspěvky konference Asociace pro urbanismus 
a územní plánování ČR v Českém Těšíně na téma regulace 
v územních plánech. 

ČERNÝ, Zdeněk
Míra regulace v územních plánech – workshop AUÚP ČR. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 91, s. 9-11, 1 obr., 1 sch. 
Hlavní referáty workshopu Asociace pro urbanismus a územní 
plánování ČR na téma míry regulace v územních plánech. 

HEGENBART, Miroslav
Vzpomínka na založení a začátky České společnosti pro 
stavební právo. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 1-4
Myšlenka na založení společnosti stavebního práva. Kontakty 
v Rakousku i SRN, Evropská společnost pro stavební právo. 
Po 10 letech působení byla většina dokumentů povodní v roce 
2002 zničena. 

HOBMA, Fred
Dva hlavní problémy v nizozemském stavebním zákoně: 
právní ochrana proti územním plánům. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 22-26
Oblast veřejného práva. Otázka rozsahu právní ochrany proti 
právně závazným obecním územním plánům: procesní způso-
bilost, fáze napadení územního plánu, rozsah soudního pře-
zkumu a možné opravné prostředky. 

HORÁKOVÁ, Monika – TOMOSZKOVÁ, Veronika a kol. 
Správní řízení v zemích EU: Velká Británie, Francie, Ně-
mecko a Itálie. 
Praha, Linde 2011. 190 s., lit., angl. res. 
Druhá část studie je zaměřena na další vybrané země EU, kdy 
analýza jejich správního řízení umožňuje ukázat přístupy od-
lišné od nám známé rakouské tradice správního práva. 
14 906/2

CHAO-DUIVIS, Monika
Hodnocení celkového ekonomického přínosu veřejné sou-
těže v Nizozemí. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 27-33
Širší pohled na hodnocení veřejné soutěže, nový zákon na-
byl účinnosti v roce 2013. Náčrt chování zadavatelů. Soudní 
ochrana v zákonu o veřejných zakázkách. Jak pohlížet na eko-
nomický přínos soutěže, obecné závěry. 

CHUM, Jiří
Bez celospolečenské podpory nelze veřejnou správu mo-
dernizovat. Ceny služeb orientovaných na občana. 
Veř. správa 2013, č. 4, s. 12-15, 2 fot. 
Rozhovor s náměstkem ministra vnitra Robertem Ledvinkou 
o potřebě modernizace veřejné správy včetně nutnosti přijetí 
nového kompetenčního zákona. 

CHUM, Jiří
Připadali jsme si skoro jako v Kocourkově. 
Veř. správa 2013, č. 1, s. 10-11, 1 fot. 
Rozhovor s tajemníkem Magistrátu města Děčína Ing. Jaro-
mírem Zajíčkem o reformě veřejné správy a práci Sdružení 
tajemníků městských a obecních úřadů ČR. 

JÄDE, Henning
Kontrola aplikace práva a zachovávání plánů v němec-
kém právu vztahujícím se ke stavebnímu plánování. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 9-21
Podle spolkového stavebního zákona (Baugesetzbuch – 
BauGB) má plánování výstavby v Německu dva stupně. Sta-
vebními řídícími plány jsou územní plán (Flächennutzungs-
plan) a zastavovací plán (Bebauungsplan). 

JAKEŠOVÁ, Lenka – VAISHAR, Antonín
Sustainable inner peripheries? A case study of the Oleš-
nice Micro-region (Czech Republic). 
Udržitelné vnitřní periferie? Případová studie mikroregionu 
Olešnicko (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 4, s. 13-25, tab., obr., fot., lit., 
čes. res. 
Mikroregion Olešnicko je příkladem vnitřní periferie s nega-
tivními socioekonomickými parametry. Má však příznivý po-
tenciál cestovního ruchu. Hlavní problémy a výzvy spočívají 
v jeho využívání a rozvíjení. 

KLINDA, Jozef – KOSTÚRIKOVÁ, Alena
Vláda SR hodnotila realizáciu Koncepcie rozvoja geopar-
kov v SR. 
Vláda Slovenské republiky hodnotila realizaci Koncepce roz-
voje geoparků ve Slovenské republice. 
Enviromagazín 2013, č. 1, s. 6-9, 13 fot. 
Rozhovor s členem Předsednictva Slovenské komise pro spo-
lupráci s UNESCO o stavu a vývoji geoparků v SR, zhod-
nocení současné situace a o dalším postupu při aktualizování 
koncepce rozvoje geoparků. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Státní orgány by měly zákony vykládat jasně. 
Veř. správa 2013, č. 1, s. 6-8, 2 fot. 
Problematika probíhající reformy veřejné správy, sociální 
i daňové reformy v rozhovoru s primátorem Kladna a předse-
dou Svazu měst a obcí ČR Ing. Danem Jiránkem. 

LUIZZO, Gabriele
Urbanistické zásady a metody zásahů na území města. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 64-72
Zamyšlení nad zásadami tvorby města. V Itálii byly vyvinuty 
dva modely: územní plán a plán pro metropolitní město (zá-
sady územního rozvoje pro velké jádrové město a jeho zá-
jmové území). 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
3

MACELA, Miloslav
Sociálně-právní ochrana dětí a standardizace výkonu pře-
nesené působnosti. 
Obec a fi nance 2013, č. 1, s. 46-47, 1 obr., 2 tab. 
První legislativní úprava standardů výkonu přenesené působ-
nosti v oblasti ochrany práv dětí. Prováděcí vyhláška, která 
nabyla účinnosti 1. ledna 2013, popisuje celkem 14 okruhů 
standardů. 

MAREČEK, Jan
Česká společnost pro stavební právo v posledním desetiletí 
po současnost. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 5-8
20. výročí založení, rozmanitost činností ČSPSP v souvislosti 
s veřejným i soukromým stavebním právem, personální za-
stoupení, mezinárodní spolupráce. 

MATOUŠKOVÁ, Kamila
20 let programu regenerace městských památkových re-
zervací a městských památkových zón 1992–2012. 
Praha, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 
2012. 416 s., fot., tab., gr. 
Společenské změny ve městech, změny hodnotových orien-
tací jejich obyvatel v průběhu posledních 20 let na příkladech 
památkově chráněných částí měst, vyhodnocení Programu re-
generace MPR a MPZ. 
14 912, 14 912a

MAZANEC, Michal – HLADKÁ, Eva
Minutu před dvanáctou: Ke dvěma problémům staveb-
ního zákona ve znění účinném do konce roku 2012. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 34-47
Problém autorizovaných inspektorů a jejich certifi kátů. Spory 
o výklad tohoto institutu. Shrnutí dosavadní judikatury, roz-
hodnutí zvláštního senátu a praktické důsledky ve vztahu 
k novele stavebního zákona. 

NAVRÁTIL, Josef a kol. 
The location of tourist accommodation facilities: A case 
study of the Šumava Mts. and South Bohemia tourist regi-
ons (Czech Republic). 
Lokalizace ubytovacích zařízení cestovního ruchu: Případová stu-
die Šumavy a Jihočeského turistického regionu (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 3, s. 50-63, tab., obr., lit., čes. res. 
V modelovém území bylo analyzováno rozložení ubytovacích za-
řízení z hlediska vlastností a znaků území. Některé typy ubytova-
cích zařízení jsou charakteristické pro určitá krajinná prostředí. 

NEUBAUEROVÁ, Stanislava – VAŠÍKOVÁ, Jana
Řízení o tzv. černé stavbě po novele stavebního zákona /1. 
Moderní obec 2013, č. 3, s. 40-41
Problematika řízení o odstranění stavby a o dodatečném povo-
lení stavby po novele stavebního zákona z pohledu Kanceláře 
veřejného ochránce práv. 

PACINOVÁ, Zuzana
Postupně ubývají potřebné veřejné služby. 
Veř. správa 2013, č. 1, s. 12-15, 2 fot. 
Rozhovor s předsedou Sdružení místních samospráv ČR 
Ing. Josefem Bartoňkem o cílech Sdružení a současných pro-
blémech municipalit. 

PACINOVÁ, Zuzana
V rámci kvality nezapomeňme na úsměv. 
Veř. správa 2013, č. 5, s. 10-11, 3 obr. 
Devátá Národní konference kvality ve veřejné správě se usku-
tečnila v Brně 19.–21. února 2013. Věnovala se zvýšení kvality 
poskytovaných služeb i chystanému zákonu o státní službě. 

ŘÍHA, Martin
Potřeby regionů a aktualizace Politiky územního rozvoje 
České republiky. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 91, s. 18-19
Potřeby regionů se zaměřením na problematiku ochrany ži-
votního prostředí k současné aktualizaci dokumentu Politika 
územního rozvoje ČR 2008. 

SKLENÁŘ, Tomáš
Novela stavebního zákona na úseku územního plánování. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 90, s. 1-9
Článek seznamuje se změnami, které přináší novela staveb-
ního zákona na úseku územního plánování. 

SKLENÁŘ, Tomáš
Územní plánování obcí po novele stavebního zákona. 
Moderní obec 2013, č. 2, s. 48-49, 1 obr. 
Novinky v procesu pořízení územního plánu, nová ustanovení 
ovlivňující jeho obsah a další zjednodušení, která přináší no-
vela stavebního zákona. 

STAŠA, Josef
Státní dozor jako garance zákonnosti územně plánovací 
dokumentace. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 58-63
Mezi garance zákonitosti ÚPD (zásady územního rozvoje, 
územní plány a regulační plány) patří i státní dozor ve věcech 
územního plánování zaměřený na činnost orgánů územního 
plánování (státní dozor, vnitřní kontrola a vrchní dozor). 

VANĚČKOVÁ, Milada
Devátá národní konference. Kvalita ve veřejné správě. 
Veř. správa 2013, č. 4, s. 8-10, 3 tab. 
Národní konference kvality ve veřejné správě, která se konala 
v únoru 2013 v Brně, byla příležitostí k výměně zkušeností 
a příkladů dobré praxe. Přehled cen za kvalitu a inovaci ve ve-
řejné správě v roce 2012. 

ZAHUMENSKÁ, Vendula
Pozor na nedomyšlené změny územních plánů. 
Moderní obec 2013, č. 3, s. 34
Příliš časté změny územních plánů přinášejí nejistotu do práv-
ních vztahů a mají výrazný dopad na život obyvatel. Každá 
změna by měla být řádně odůvodněna. 

ZUNT, Vlastislav
Konference Evropské společnosti pro stavební právo 2012. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 85-86
12. 10. 2012 proběhla v Belgii konference o problematice 
subdodavatelských vztahů ve výstavbě. Témata: subdodava-
telské smlouvy, placení subdodávek, smluvní transparentnost, 
řešení sporů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
4

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Česká republika v číslech 2012. 
Praha, Český statistický ústav 2012. 38 s., gr., tab. 
Přehled souhrnných statistických dat ze všech oblastí života 
v ČR, počet obyvatel měst ČR k 31. 12. 2011, mezinárodní 
srovnání zemí EU 27, porovnání krajů a měst převážně za ob-
dobí 2008–2011. 
D 198

Malý lexikon obcí ČR 2012. Small Lexicon of Municipali-
ties of the Czech Republic 2012. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 239 s., tab., kartogr., mp., 
text též angl. 
Informace o regionech, městech a obcích v územní struktuře 
platné k 1. 1. 2012. Údaje o obcích vyjadřují stav roku 2011, 
pokud není uvedeno jinak. 
14 910

Srovnání krajů v České republice. Comparison of Regions 
in the Czech Republic. 
Příloha krajských statistických ročenek. Anex to Regional 
Statistical Yearbook.
Praha, Český statistický úřad 2012. 1 CD-ROM;12 cm;cenzo-
vní data (5 souborů: 21,1 MB)
Srovnání vybraných údajů o území podle krajů, platných
k 31. 12. 2012, kdy je kladen důraz především na metodickou 
srovnatelnost dat. 
E 64

Statistická ročenka České republiky 2012. Statistical Year-
book of the Czech Republic 2012. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 1 CD-ROM;12 cm;cenzo-
vní data (4 soubory: 111 MB)
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-
podářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním srov-
náním zemí EU 27 a porovnáním jednotlivých krajů a oblastí 
ČR platných od 1. 1. 2012. 
E 63

Statistická ročenka hl. m. Prahy 2012. Statistical Year-
book of Prague 2012. 
Brno, Český statistický úřad 2012. 269 s., tab., mp., kartogr., 
gr., text též angl. 
Ročenka publikuje údaje za období 2009–2011, ve vybraných 
ukazatelích v delší časové řadě od roku 2000, dostupná data 
podle správních obvodů hl. m. Prahy a městských částí Prahy. 
14 915

ČTRNÁCT, Pavel
The fi rst fi nal results of the 2011 Population and Housing 
Census. 
První konečné výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011. 
Demografi e 2012, č. 4, s. 405-412, tab. 
Tabulkový přehled konečných výsledků SLDB 2011: celkový 
počet obyvatel; struktura obyvatel podle ekonomické aktivity, 
státní příslušnosti, národnosti, náboženské příslušnosti; nej-
větší města. 

HOLZ-RAU, Christian – SICKS, Kathrin
Stadt der kurzen Wege und der weiten Reisen. 
Město krátkých a dalekých cest. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 1, s. 15-31, 5 tab., lit., 
res. angl., něm. 
Vliv velikosti obce a socioekonomických aspektů na vzdále-
nosti u každodenní dojížďky obyvatel a na vzdálenosti v dál-
kové dopravě. 

HRAST, Maša Filipovič – HLEBEC, Valentina – KAV-
ČIČ, Matic
The Soci;al Exclusion of the Elderly: A Mixed-Methods 
Study in Slovenia. 
Sociální vyloučení starších: studie ze Slovinska založená 
na kombinaci metod. 
Sociol. čas. 2012, č. 6, s. 1051-1074, 3 tab., angl. res., lit. 
Analýza sociálního vyloučení seniorů ve Slovinsku kombi-
nující kvalitativní a kvantitativní přístup. Koncept sociálního 
vyloučení, postižené oblasti ve Slovinsku, projevy sociálního 
vyloučení. 

KAČEROVÁ, Eva – NĚMEČKOVÁ, Michaela
Population Development in the Czech Republic 2011. 
Vývoj obyvatelstva v České republice v roce 2011. 
Demografi e 2012, č. 4, s. 336-355, tab., gr., lit. 
Souborná informace o vývoji obyvatelstva ČR v roce 2011 
podle základních demografi ckých kritérií (sňatečnost, roz-
vodovost, porodnost, potratovost, úmrtnost, vnější migrace, 
vnitřní migrace). 

KÁČEROVÁ, Marcela – ONDAČKOVÁ, Jana – MLÁ-
DEK, Jozef
A comparison of population ageing in the Czech Republic 
and the Slovak Republic based on generation support and 
exchange. 
Srovnání stárnutí populace v České a Slovenské republice 
na základě generační podpory a výměny. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 4, s. 26-38, tab., gr., obr., lit., 
čes. res. 
Indikátory stárnutí populace byly založeny na srovnání vybra-
ných generačních skupin. Komparace ukazuje vysokou míru 
podobnosti, určitá odlišnost je v nástupu procesu: v ČR začíná 
dříve než na Slovensku. 

KALÁTOVÁ, Iva
Sociálně vyloučené lokality. Mezinárodní konference. 
Veř. správa 2013, č. 2, s. 15-16, 1 obr. 
Město Rotava (Karlovarský kraj) má vysokou míru nezaměst-
nanosti. Nárůst kriminality řeší město pomocí Plánu prevence 
kriminality a zřízením pozic asistentů prevence kriminality. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
5

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

KABISH, Sigrun a kol. (eds.)
Vulnerability, Risks and Complexity. Impacts of Global 
Change on Human Habitats. Advances in People-Environ-
ment Studies Vol. 3. 
Zranitelnost, rizika a komplexnost. Dopady globální změny na 
lidská obydlí. Pokroky v socioenvironmentálních studiích, Sv. 3. 
Göttingen, Hogrefe Publishing 2012. 321 s., fot., gr., mp., pl., 
tab., sch. 
Sborník vybraných příspěvků z 21. konference IAPS na téma 
zranitelnosti a rizik v souvislosti s globálními změnami, s vý-
zvou k šetrnějšímu přístupu k lidským obydlím. 
14 913

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Srovnání krajů v České republice. Comparison of Regions 
in the Czech Republic. 
Příloha krajských statistických ročenek. Anex to Regional 
Statistical Yearbook. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 1 CD-ROM;12 cm;cenzo-
vní data (5 souborů: 21,1 MB)
Srovnání vybraných údajů o území podle krajů, platných
k 31. 12. 2012, kdy je kladen důraz především na metodickou 
srovnatelnost dat. 
E 64

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2012. Statisti-
cal Yearbook of the Jihomoravský Region 2012. 
Brno, Český statistický úřad 2012. 241 s., tab., mp., kartogr., 
gr., text též angl., +CD
Statistické údaje charakterizující demografi cký, sociální, eko-
nomický a environmentální vývoj kraje za období 2009–2011, 
ve vybraných ukazatelích v delší časové řadě od roku 2000. 
14 916

DAMBORSKÝ, Milan
Socioekonomický vývoj krajů 2008-2012. 
Obec a fi nance 2013, č. 1, s. 6-10, 9 tab. 
Analýza zaměřená na zhodnocení socioekonomického vývoje 
krajů za období 2008–2012. Největší socioekonomický posun 
za sledované období zaznamenal Ústecký kraj. 

KABISH, Sigrun a kol. (eds.)
Vulnerability, Risks and Complexity. Impacts of Global 
Change on Human Habitats. Advances in People-Environ-
ment Studies Vol. 3. 
Zranitelnost, rizika a komplexnost. Dopady globální změny 
na lidská obydlí. Pokroky v socioenvironmentálních studiích, 
Sv. 3. 
Göttingen, Hogrefe Publishing 2012. 321 s., fot., gr., mp., pl., 
tab., sch. 
Sborník vybraných příspěvků z 21. konference IAPS na téma 
zranitelnosti a rizik v souvislosti s globálními změnami, s vý-
zvou k šetrnějšímu přístupu k lidským obydlím. 
14 913

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Bankroty podle krajů. 
Obec a fi nance 2013, č. 1, s. 36-38, 10 gr. 
Analýza růstu osobních bankrotů podle krajů ČR za období 
2008–2012. Rozložení bankrotů v krajích, fi remní bankroty, 
specifi ka živností. 

KRAFT, Stanislav
A transport classifi cation of settlement centres in the 
Czech Republic using cluster analysis. 
Dopravní klasifi kace středisek osídlení České republiky při 
využití metod shlukové analýzy. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 3, s. 38-49, tab., obr., lit., čes. res. 
Centra osídlení ČR (144) byla hierarchizována podle doprav-
ního významu. Na základě srovnání této klasifi kace s veli-
kostní a polohovou diferenciací center osídlení bylo vyme-
zeno pět typologických skupin center. 

WEBER, Martin aj. 
Strategická vize rozvoje krajiny Novodvorska a Žehušicka. 
A Strategic Vision of the Landscape Development in the Nové 
Dvory and Žehušice Regions. 
Ochr. přír. 2013, č. 1, s. 20-23, 2 fot., mp., angl. res. 
Výstup řešení výzkumného projektu, který prezentuje meto-
dické kroky směřující ke zpracování charakteristiky krajiny 
Novodvorska a Žehušicka s cílem nalezení přístupu k napl-
nění Evropské úmluvy o krajině. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

„La ville, l´université et le tissu économique forment un 
écosystème d´innovation“. 
„Město, univerzita a ekonomické prostředí vytvářejí inovační 
ekosystém“. 
Urbanisme 2012, zvl. č. 43, s. 21–22, 2 fot. 
Rozhovor se starostou Bordeaux a bývalým premiérem 
o úloze metropolitního regionu při rozvoji univerzit, o inves-
ticích do znalostních technologií a dopravního propojení kam-
pusu s městem. 

Proměny tváře obcí. 20 let České republiky. 
Veř. správa 2013, č. 1, s. 15-17, 20 obr. 
Příklady kvalitních realizovaných projektů přestavby a revita-
lizace objektů a částí obcí a měst v České republice. 

Statistická ročenka hl. m. Prahy 2012. Statistical Year-
book of Prague 2012. 
Brno, Český statistický úřad 2012. 269 s., tab., mp., kartogr., 
gr., text též angl. 
Ročenka publikuje údaje za období 2009–2011, ve vybraných 
ukazatelích v delší časové řadě od roku 2000, dostupná data 
podle správních obvodů hl. m. Prahy a městských částí Prahy. 
14 915

Statutární město Ostrava. Obecně závazná vyhláška č. 10/2012, 
kterou se vydává cenová mapa stavebních pozemků města 
Ostravy č. 13. 
Cen. věst. 2013, č. 2, s. 21
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2013. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
6

FIBIGER, Jan
Urbanistický vývoj a územní plánování Prahy. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 73-77
Nové přístupy k územnímu plánování hlavního města. Urba-
nistický a architektonický vývoj. Změny na přelomu tisíci-
letí. Strategický plán nebo územní rozvoj bez strategie. Úkoly 
územního plánování Prahy dnes. 

GLENDINNING, Miles – WATTERS, Diane M. 
Cumbernauld New town: Reception & Heritage legacy. 
Nové mesto Cumbernauld: recepce a odkaz dědictví. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 270-287, obr., fot., lit., slov. res. 
Nové město Cumbernauld se zpravidla vnímá jako nejambi-
cióznější projekt britských tzv. Nových měst. Článek přibli-
žuje jeho vnímání od počáteční převažující kritiky po měnící 
se reakce v následujících obdobích. 

CHRASTINA, Peter – LUKÁČ, Rastislav
Rekonštrukcia industriálnej krajiny mesta Nováky a jeho 
zázemia na profi loch kultúrnokrajinných vrstiev. 
Rekonstrukce industriální krajiny města Nováky a jeho zá-
zemí na profi lech kulturně krajinných vrstev. 
Geografi e 2012, č. 4, s. 434-456, obr., lit., angl. res. 
Jednou z metod výzkumu prehistorické a historické krajiny 
je studium profi lů kulturně krajinných vrstev z různých ča-
sových horizontů. Metoda byla aplikována na příkladu města 
Nováky a jeho okolí. 

JACOBS, Jane
Ekonomie měst. 
Dolní Kounice, MOX NOX 2012. 215 s., sch., příl. 
Autorka přichází s myšlenkou, že města jsou hlavními hyba-
teli ekonomického rozvoje, upozorňuje na provázanost urbán-
ního vývoje s vývojem ekonomickým a analyzuje vývoj měst 
z pohledu ekonomických procesů. 
14 921

JACOBS, Jane
Města a bohatství národů. Zásady ekonomického života. 
Dolní Kounice, MOX NOX 2012. 267 s., rejstř. 
Autorka rozvíjí myšlenku města jakožto hlavního hybatele 
pokroku a motoru rozvoje, propaguje vynalézavost, inovace 
a improvizaci, zkoumá souvislosti mezi fungováním měst 
a ekonomikami celých států. 
14 923

KALÁTOVÁ, Iva
Sociálně vyloučené lokality. Mezinárodní konference. 
Veř. správa 2013, č. 2, s. 15-16, 1 obr. 
Město Rotava (Karlovarský kraj) má vysokou míru nezaměst-
nanosti. Nárůst kriminality řeší město pomocí Plánu prevence 
kriminality a zřízením pozic asistentů prevence kriminality. 

KVAPILOVÁ, Kateřina
Kutnohorský vodovod. 
Sovak 2013, č. 2, s. 1-4, 8 fot., lit. 
Historie a vývoj vodovodů v Kutné Hoře, hledání nových 
zdrojů, etapy budování úpravny vody U svaté Trojice, která 
je nyní zdrojem pro zásobování vodou celého oblastního vo-
dovodu. 

LUIZZO, Gabriele
Urbanistické zásady a metody zásahů na území města. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 64-72
Zamyšlení nad zásadami tvorby města. V Itálii byly vyvinuty 
dva modely: územní plán a plán pro metropolitní město (zá-
sady územního rozvoje pro velké jádrové město a jeho zá-
jmové území). 

VÍTKOVÁ, Eva
Litoměřice: ekologie ve všech pádech. 
Obec a fi nance 2013, č. 1, s. 66-67, 1 obr., 1 mp. 
Litoměřicím se podařilo snížit množství škodlivin v ovzduší. 
Město chce dosáhnout ekonomicky efektivní energetické ne-
závislosti. Detaily projektu. 

7.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Kamery, internet a veřejná prostranství. Ochrana osob-
ních údajů. 
Veř. správa 2013, č. 2, s. 18-20, 1 obr. 
Informace Úřadu pro ochranu osobních údajů k problematice 
umístění kamerových systémů na veřejných prostranstvích. 

BLAGOJEVIĆ, Ljiljana
The residence as a decisive factor: Modern housing in the 
central zone of New Belgrade. 
Bydlení jako rozhodující faktor: Moderní bytové domy v cen-
trální zóně Nového Bělehradu. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 228-249, obr., fot., lit., slov. res. 
Studie prezentuje, dokumentuje a analyzuje obytnou čtvrť po-
stavenou jako ucelený komplex v období socialismu v centru 
moderního města Nový Bělehrad. 

BRYCHTA, Roman – STEINER, Aleš
Urbanisticko-architektonická soutěž o návrh Severní terasy 
v Hradci Králové pohledem architektů vítězného návrhu. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 1, s. 16-21, 5 fot., pl. 
Seznámení s konceptem a řešením vítězného návrhu na do-
stavbu části historického centra Hradce Králové, s autory 
návrhu, architektonicko-krajinářským řešením parků, teras 
i městského okruhu. 

HRADILOVÁ, Iva – MATĚJKA, Daniel – MICKOVÁ, 
Želmíra
Hráz Kopaszi a zátoka Lágymányos v Budapešti. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 1, s. 45-49, 7 fot. 
Způsob a směr, jak začlenit městská nábřeží zpět do obrazu 
města na příkladu obnovy donedávna zanedbaného průmyslo-
vého nábřeží v zátoce Lágymányos v Budapešti. 

KAVALÍROVÁ, Zuzana
Urbanisticko-architektonická soutěž o návrh Severní te-
rasy v Hradci Králové pohledem zadavatele. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 1, s. 12-15, 2 fot., pl. 
Soutěž vedoucí k získání kvalitního návrhu na dořešení části 
historického centra Hradce Králové, historie místa, vymezení 
řešeného území, současný stav, zadání soutěže, průběh a vy-
hodnocení soutěže. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
7

KĘDZIOREK, Aleksandra – STANEK, Lukasz
Architecture as a pedagogical object: What to preserve of 
the Przyczólek Grochowski Housing Estate by Oskar & 
Zofi a Hansen in Warsaw?
Architektura jako pedagogický objekt: Co zachovat ze sídliště 
Pryczólek Grochowski, které projektovali Oskar a Žofi e Han-
senovi ve Varšavě? 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 250-269, obr., fot., lit., slov. res. 
Varšavské sídliště Pryczólek Grochowski může být učební po-
můckou osvětlující procesy projektování, programování, vý-
stavby a využívání sídlištních komplexů v Polsku šedesátých 
a sedmdesátých let 20. století. 

MORAVČÍKOVÁ, Henrieta
Unitas and Nová doba: a (forgotten) contribution to politi-
cally engaged theories of housing. 
Unitas a Nová doba: (opomenutý) příspěvek k angažovanému 
myšlení o bydlení. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 140-159, obr., fot., lit., slov. res. 
Studie analyzuje okolnosti výstavby, urbanistické kompo-
zice a architektonického řešení obytných souborů Unitas 
a Nová doba v Bratislavě na přelomu dvacátých a třicátých let
20. století. 

SEDLÁK, Jan
Nad proměnami vizuality městského prostoru. 
Moderní obec 2013, č. 2, s. 41-43, 7 obr. 
Problematika veřejného prostoru očima architekta a urbanisty 
Jana Sedláka. 

UYTTENHOVE, Pieter
From „grand ensemble“ to architectural heritage, from 
concentration camp to memorial. The mass housing pro-
ject of the Cité de la Muette in Drancy, near Paris. 
Od „grand ensemble“ k architektonickému dědictví, od kon-
centračního tábora k památníku. Projekt sídliště Cité de la 
Muette v Drancy nedaleko Paříže. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 160-179, obr., fot., lit., slov. res. 
Výstavba obytného souboru Cité de la Muette v Drancy u Pa-
říže patřila ke klíčovým momentům ohlašujícím mezinárodní 
jev, který se po druhé světové válce projevil jako hromadná 
bytová výstavba. 

VIOLEAU, Jean-Louis
Les écoquartiers, tranformer ou préserver?
Transformovat, nebo chránit ekosídliště?
Urbanisme 2012, č. 387, s. 13-15, 2 fot. 
Nejsou vize ekoměsta a ekosídliště v dnešní době končícího 
nadbytku téměř nerealizovatelnou utopií? Problém začlenění 
„ostrova“ ekosídliště do urbanistické koncepce města. TUR 
versus živelný růst. 

ZARECOR, Kimberly Elman – ŠPAČKOVÁ, Eva
Czech paneláks are disappearing, but the housing estates 
remain. 
České paneláky mizí, ale sídliště zůstávají. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 288-301, obr., fot., lit., slov. res. 
Po roce 1989 se mnozí domnívali, že paneláky budou nahra-
zeny jinými stavbami. Nestalo se tak, a proto nyní vyvstává 
problém rozhodnout, které z těchto domů jsou dostatečně 
hodnotné pro zachování a ochranu. 

8.  VENKOVSKÁ SÍDLA

Proměny tváře obcí. 20 let České republiky. 
Veř. správa 2013, č. 1, s. 15-17, 20 obr. 
Příklady kvalitních realizovaných projektů přestavby a revita-
lizace objektů a částí obcí a měst v České republice. 

PACINOVÁ, Zuzana
Spolky a pospolitost mezi lidmi tu byly už dříve. Tradice 
a nová generace. 
Veř. správa 2013, č. 3, s. 12-14, 1 obr. 
Rozhovor s Janem Sedláčkem – starostou obce Křižánky – 
nad úspěchy, kterých obec dosáhla v soutěžích Vesnice roku 
a Vesnice Vysočiny 2012 především v oblasti spolupráce 
úřadu s občany. 

PETER, Heike – FENGLER, Birgit – MOSER, Andrea
Welches Potenzial bietet die Dorferneuerungsförderung in 
Hessen, Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen, Nord-
rhein-Westfalen und Schleswig-Holstein zur Innen-
entwicklung von Dörfern?
Jaké potenciální přínosy pro vnitřní rozvoj vesnic nabízí podpora 
obnovy venkova ve spolkových zemích Hesensko, Meklenbur-
sko-Přední Pomořansko, Dolní Sasko, Severní Porýní-Vestfál-
sko a Šlesvicko-Holštýnsko?
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 1, s. 49-64, 2 tab., 3 obr., 
lit., res. angl., něm. 
V hodnocených spolkových zemích v SRN je podpora obnovy 
venkova zaměřena na stavební rozvoj obcí. Spolkové země 
podporují i sociální a funkční rozvoj vesnic, ale tuto podporu 
je třeba v budoucnu posílit. 

ŠTĚTKA, Jan
Vesničko má vylidněná. 
Ekonom 2013, č. 6, s. 41-43, 1 obr., 1 gr., 1 kartogr. 
Obce v okolí velkých měst a krajských center vzkvétají. Opačný 
trend je patrný u vesnic na okraji regionů a v pohraničí. Počet 
neobydlených domů zde trvale roste a vísky se rychle vylidňují. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

BAČÍK, Martin
Medzinárodný manažment povodňových rizík a ochrana 
pred povodňami na Slovensku. 
Mezinárodní management povodňových rizik a ochrana před 
povodněmi na Slovensku. 
Enviromagazín 2013, č. 1, s. 16-19, 5 fot., mp. 
Soubor opatření a výsledky hodnocení na odstranění nebo 
zmírnění povodňových rizik na Slovensku, Směrnice 2007/60/
ES o hodnocení a managementu povodňových rizik. 

DOKOUPIL, Jaroslav a kol. 
Euroregion Šumava/Bayerischer Wald-Unterer inn/Mühl-
viertel. 
Praha, Aleš Čeněk 2012. 185 s., fot., tab., gr., mp., příl., lit., 
angl. res. 
Geografi cká analýza regionu, jeho demografi cký potenciál, 
ekonomická základna a infrastruktura, rozvoj přeshraniční 
spolupráce, prostorová analýza přeshraničních projektů. 
14 919



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
8

FINKA, Maroš (ed.)
Ukotvenie ekologických koridorov v rámci územného plá-
novania. Sicherung des Alpen-Karpatten-Korridors im 
Rahmen der Raumplanung. 
Ukotvení ekologických koridorů v rámci územního plánování. 
Bratislava, Slovenská technická univerzita 2011. 66s a 66 s., 
mp., lit., text též něm. 
Dvojjazyčná publikace přibližuje spolupráci Slovenska a Ra-
kouska v oblasti v ochrany přírody a územního plánování, se-
znamuje s projektem Alpsko-karpatského koridoru zabezpe-
čujícího migrační trasy zvířat. 
14 914

NOVOTNÁ, Jana
Železnice na křižovatce. Doprava. 
Veř. správa 2013, č. 4, s. 24-25, 1 obr. 
Evropská komise představila soubor opatření, která mají zlepšit 
kvalitu a rozšířit nabídku železničních služeb v celé Evropské unii. 

ŠUŠLÍKOVÁ, Lýdia – SALANCI, Ján – SVOBODOVÁ, Anna
Tak děcka, zavřeme knihy a šup do zahrady... 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 1, s. 32-34, fot., obr. 
Popis realizace interaktivní zahrady v areálu ZŠ ve Spišském 
Hrhově vytvořené za účelem vzdělávání venku v přírodě, po-
dle projektu týmu SARAHS z Mendelovy univerzity a za spo-
lupráce žáků ze Slovenska, Česka a Polska. 

10.  VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

BAČÍK, Martin
Medzinárodný manažment povodňových rizík a ochrana 
pred povodňami na Slovensku. 
Mezinárodní management povodňových rizik a ochrana před 
povodněmi na Slovensku. 
Enviromagazín 2013, č. 1, s. 16-19, 5 fot., mp. 
Soubor opatření a výsledky hodnocení na odstranění nebo 
zmírnění povodňových rizik na Slovensku, Směrnice 2007/60/
ES o hodnocení a managementu povodňových rizik. 

BLAHUŠIAKOVÁ, Andrea – MATOUŠKOVÁ, Milada
Analýza povodní na hornom toku Hrona v rokoch 1930–2010. 
Analýza povodní na horním toku Hronu v letech 1930–2010. 
Geografi e 2012, č. 4, s. 415-433, tab., obr., gr., fot., lit., angl. res. 
Článek podává přehled o výskytu povodní na horním toku Hronu 
(po Banskou Bystricu) v posledních osmdesáti letech. Tyto ex-
trémní průtokové jevy jsou analyzovány z různých hledisek. 

CALETKOVÁ, Jana
Zabezpečení dodávek pitné vody v případě mimořádných 
událostí. 
Sovak 2012, č. 12, s. 18-21, gr., sch., lit. 
Prezentace prvotních výsledků projektu, který se zabývá bez-
pečnostními prvky kritické infrastruktury a možnostmi zvý-
šení zabezpečení měst a obcí pitnou vodou při vzniku živel-
ních pohrom a provozních havárií. 

HRNČÍŘOVÁ, Markéta – HOLAS, Jiří
Proč a jak vrátit mokřady do zemědělské krajiny?
Vod. hospod. 2013, č. 2, s. 63-66, 5 fot., tab., lit. 
Mokřadní systémy jako přirozená bariéra pro zadržování vody 

v krajině, irské poznatky zavádění umělých mokřadů (ICW), 
pilíře Společné zemědělské politiky EU pro vytvoření zdravé 
a pestré zemědělské krajiny. 

MATĚJKA, Jiří
Protipovodňová ochrana: Gabionové systémy. 
Moderní obec 2013, č. 3, s. 30, 2 obr., 1 sch., 1 tab. 
Gabionové systémy (drátokoše a drátomatrace) se používají 
proti sesuvu při úpravě a rekultivaci hrází, břehů vodních toků 
a mohou se využít i jako mobilní protipovodňové hráze. 

ŠENKAPOULOVÁ, Jana
Trendy v hospodaření se srážkovými vodami z pohledu 
provozovatele kanalizace. 
Sovak 2013, č. 2, s. 14-16
Současné trendy, které mohou ovlivnit provoz stokových sítí 
a souvisejí zejména s odváděním srážkových vod ze staveb-
ních pozemků, se zpřísněním zásad pro dešťové oddělovače, 
s využitím šedých srážkových vod. 

VLČEK, Lukáš a kol. 
Retenční potenciál a hydrologická bilance horského vr-
choviště: Případová studie Rokytecké slatě, povodí horní 
Otavy, jz. Česko. 
Geografi e 2012, č. 4, s. 395-414, tab., obr., gr., lit., angl. res. 
Analýza retenční schopnosti horských vrchovišť a hydrolo-
gické komunikace s toky, které je odvodňují, na příkladu Ro-
kytecké slatě v povodí Vydry na Šumavě. 

WEYESSA GARI, Daniel – KOŽÍŠEK, František
Jakost pitné vody dodávané veřejnými vodovody v České 
republice v roce 2011. 
Sovak 2013, č. 2, s. 7-9, 3 gr., 4 tab. 
Stručný přehled o jakosti pitné vody distribuované veřejnými 
vodovody v roce 2011 zpracovávaný každoročně Státním 
zdravotním ústavem od roku 1996. 

ZELINKA, Zdeněk
Studny. 
Praha, Grada Publishing 2013. 107 s., fot., tab., pl., gr. 
Seznámení s problematikou stavby studní, s povolením pro 
stavbu, základními typy zdrojů pitné vody a jejich výhodami 
a nevýhodami, způsoby hledání pramene, výběrem vhodného 
čerpadla, související legislativou. 
14 925

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

„Défi nir une réelle complémentarité entre Région et me-
tropole“
„Defi novat reálnou doplňkovost mezi regionem a metropolí“. 
Urbanisme 2012, zvl. č. 43, s. 19–20, 2 fot. 
Rozhovor s přednostou Regionu Basse-Normadie a předse-
dou Komise pro vysoké školy a výzkum při Sdružení regionů 
Francie. Inovační aktivity PRES. Správa kampusů na základě 
kontraktů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
9

BOEHNKE, Klaus – RIPPL, Susanne
General and „Neighbourly“ Trust in Border Regions: An 
Analysis of the Infl uence of Disintegration Experience and 
of Self-Enhancement Mentalities in the German-Czech 
Border Regions. 
Všeobecná a sousedská důvěra v příhraničních regionech: ana-
lýza závislosti disintegračních zkušeností a pocitu sebeuvědo-
mění obyvatel v česko-německých příhraničních regionech. 
Sociol. čas. 2012, č. 6, s. 1075-1092, 2 tab., 2 sch., angl. res., lit. 
Analýza vztahu mezi vnímáním rozdílu (ekonomického, po-
litického) a národním sebeuvědoměním u obyvatel v česko-
-německých příhraničních oblastech. Zkoumání vzájemné dů-
věry, konfl iktů a xenofobie. 

DOKOUPIL, Jaroslav a kol. 
Euroregion Šumava/Bayerischer Wald-Unterer inn/Mühl-
viertel. 
Praha, Aleš Čeněk 2012. 185 s., fot., tab., gr., mp., příl., lit., 
angl. res. 
Geografi cká analýza regionu, jeho demografi cký potenciál, 
ekonomická základna a infrastruktura, rozvoj přeshraniční 
spolupráce, prostorová analýza přeshraničních projektů. 
14 919

JAKEŠOVÁ, Lenka – VAISHAR, Antonín
Sustainable inner peripheries? A case study of the Oleš-
nice Micro-region (Czech Republic). 
Udržitelné vnitřní periferie? Případová studie mikroregionu 
Olešnicko (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 4, s. 13-25, tab., obr., fot., lit., čes. res. 
Mikroregion Olešnicko je příkladem vnitřní periferie s nega-
tivními socioekonomickými parametry. Má však příznivý po-
tenciál cestovního ruchu. Hlavní problémy a výzvy spočívají 
v jeho využívání a rozvíjení. 

KLADIVO, Petr aj. 
The Czech-Polish and Austrian-Slovenian borderlands – 
similarities and differences in the development and typo-
logy of regions. 
Česko-polské a rakousko-slovinské pohraničí – podobnosti 
a rozdíly ve vývoji a typologii regionů. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 3, s. 22-37, tab., obr., lit., čes. res. 
Česko-polské a rakousko-slovinské pohraničí prošlo odliš-
ným vývojem, který ovlivnil charakteristiky příslušných pří-
hraničních regionů. Bylo v nich vymezeno pět územních typů 
a diskutován jejich výskyt. 

KÖRNER, Milan
Plánování a realizace nadřazené dopravní (silniční) infra-
struktury v metropolitních regionech Prahy a Vídně. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 91, s. 12-17, 2 mp. 
Přístupy a vývoj dopravní infrastruktury v metropolitních 
regionech Prahy a Vídně. V obou regionech byly v nedávné 
době realizovány významné investice na vnějších obvodo-
vých komunikacích. 

ROZENKIEWICZ, Agnieszka – LACH, Janusz
Problems of the regional nomenclature of the Polish-
-Czech borderland. 
Problémy regionálního názvosloví v polsko-českém pohraničí. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 3, s. 64-72, tab., obr., lit., čes. res. 

Článek analyzuje podobnosti a rozdíly názvů jednotek fyzic-
kogeografi ckého členění v polsko-českém pohraničí. Vyús-
ťuje do návrhu nové soustavy těchto názvů. 

RYŠAVÝ, Ivan
Prozíraví chystají „regionální budoucnost“, jiní dosud spí... 
Moderní obec 2013, č. 2, s. 44-46, 1 obr. 
Problematika regionálních disparit u kulatého stolu s předsta-
viteli veřejné správy i odborných sdružení. 

ŘÍHA, Martin
Potřeby regionů a aktualizace Politiky územního rozvoje 
České republiky. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 91, s. 18-19
Potřeby regionů se zaměřením na problematiku ochrany ži-
votního prostředí k současné aktualizaci dokumentu Politika 
územního rozvoje ČR 2008. 

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Zbraně, bunkry a pevnosti na pomezí. Broń, bunkry 
i twierdze na pograniczu. 
Kuks, Revitalizace KUKS 2011. 1 mp., fot., text též polsky
Mapa česko-polského pomezí vyznačuje a na zadní straně 
stručně charakterizuje památky vojenského charakteru, s do-
poručeními a webovými adresami na tyto památky a další za-
jímavá místa oblasti. 
D 197

FILIP, Vladimír a kol. 
Brno/Brünn 1939-1945. Roky nesvobody/Jahre in Unfrei-
heit. Díl/Teil II. 
Brno, Josef Filip 2012. 283 s., fot., obr., pl., lit., text též něm. 
Druhý díl publikace se opět zabývá historickým obrazem 
města Brna z doby jeho okupace německou armádou, doku-
mentuje stavební ruch, odborářské boje, letecké útoky na Brno 
i běžný život obyvatel. 
14 802/2

JELÍNEK, Petr – HŮLKOVÁ, Lenka
Zmizelé Čechy. Východní Šumava. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2012. 73 s., obr. příl., edice Zmi-
zelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vý-
voj měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi 
a obrázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát území vý-
chodní Šumavy. 
14 445/70

LUKEŠ, Zdeněk
Menší architektonické úpravy a restaurátorské zásahy 
v areálu Pražského hradu a Lán. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 6, s. 439-443, 11 fot. 
Článek seznamuje s rekonstrukcemi a úpravami některých 
území a objektů areálu Pražského hradu a interiérovými úpra-
vami zámku a hospodářské budovy v Lánech. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
10

MATOUŠKOVÁ, Kamila
20 let programu regenerace městských památkových re-
zervací a městských památkových zón 1992–2012. 
Praha, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 
2012. 416 s., fot., tab., gr. 
Společenské změny ve městech, změny hodnotových orien-
tací jejich obyvatel v průběhu posledních 20 let na příkladech 
památkově chráněných částí měst, vyhodnocení Programu re-
generace MPR a MPZ. 
14 912, 14 912a

PATEROVÁ, Vladimíra
Moderní architektura 60.–80. let 20. století ve východních 
Krkonoších. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 6, s. 451-455, 13 fot., 2 obr. 
Popis krkonošských hotelů Labská bouda, Montana a Hori-
zont, vyprojektovaných v 60. letech a jejich význam pro čes-
kou moderní architekturu druhé poloviny 20. století. 

POPESCU, Carmen
Three tenses: Mass-housing in contemporary art. 
Tři časy: hromadná bytová výstavba v současném umění. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 302-321, fot., lit., slov. res. 
Esej o refl exi hromadné bytové výstavby v umění: jak je umís-
ťována do dějin (Minulý čas), jak jsou hodnocena sídliště 
z doby socialismu (Přítomný čas) a jaké jsou další vyhlídky 
(Budoucí čas). 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

67. Zákon, kterým se upravují některé otázky související 
s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a neby-
tových prostor v domě s byty. 
Sb. zákonů 2013, č. 31, s. 637-639
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

„Des solution pragmatiques et effi cases pour répondere 
aux besoins des universités“. 
„Pragmatická a účinná řešení potřeb univerzit“. 
Urbanisme 2012, zvl. č. 43, s. 15–16, 2 fot. 
Rozhovor s generálním ředitelem depozitní banky Caisse des 
Dépôts o fi nancování výstavby a modernizaci 130 vysokých 
škol. Rozvojové póly, nízkoenergetické kampusy, transfer 
technologií, inovace. 

Dodatek č. 5 ke Směrnici Ministerstva životního prostředí 
č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze Státního 
fondu životního prostředí ČR v rámci Programu Zelená 
úsporám. 
Věst. MŽP 2012, č. 10/11, s. 63-93, příl. 
Účinnost dnem 30. 11. 2012. 

Hranici zájmu o byty limituje výše ceny. 
Stavitel 2013, č. 3, s. 49, 1 fot. 
Ředitel developerské společnosti v Praze tvrdí, že třetinu bytů 
si kupují cizinci. Jedná se o bytové projekty Liberty Building, 
Botič a Svět Na Pláni. 

Pracovní znění vyhlášky č. 3/2008 Sb. ze dne 3. ledna 2008 
o provedení některých ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., 
o oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (oceňovací vyhláška), ve znění vy-
hlášky č. 456/2008 Sb., ve znění vyhlášky č. 460/2009 
Sb., ve znění vyhlášky č. 364/2010 Sb., ve znění vyhlášky
č. 387/2011 Sb., ve znění vyhlášky č. 450/2012 Sb. 
Cen. věst. 2013, č. 1, s. 16-225, 39 příl. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 31. 12. 2012. 
Cen. věst. 2013, č. 2, s. 15-20, tab. 

Statistika veřejných zakázek – srovnání let 2011 a 2012. 
Obec a fi nance 2013, č. 1, s. 30-31, 2 tab. 
Aktuální statistiky o veřejných zakázkách a jejich srovnání 
za období 2011–2012. Zadané veřejné zakázky, zakázky nad-
limitní a podlimitní, struktura veřejných zakázek. 

Statutární město Mladá Boleslav – Obecně závazná vy-
hláška č. 8/2012, kterou se vydává 14. cenová mapa sta-
vebních pozemků statutárního města Mladá Boleslav. 
Cen. věst 2013, č. 3, s. 42-43, příl. 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnost 15. dnem 
po dni vyhlášení. 

Zákon č. 151/1997 Sb. ze dne 17. června 1997 o oceňování 
majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku). 
Cen. věst. 2013, č. 1, s. 5-15
Změna: 121/2000 Sb.; 237/2004 Sb.; 257/2004 Sb.; 296/2007 Sb.;
188/2011 Sb.; 350/2012 Sb. 

BRAMLEY, Glen
Housing market models and planning. 
Modely a plánování na trhu s bydlením. 
Town Plan. Review 2013, č. 1, s. 9-35, 2 obr., 3 tab., angl. 
res., lit. 
Analýza využívání ekonomických modelů na trhu s byty 
ve Spojeném království. Hodnocení politiky plánování a hle-
dání důvodů, proč je těžké zahrnout ekonomické hledisko 
do politizovaného systému plánování. 

GIBB, Kenneth
Market signals, planning and social housing. 
Signály trhu, plánování a sociální bydlení. 
Town Plan. Review 2013, č. 1, s. 63-80, 2 obr., angl. res., lit. 
Přehled literatury se zaměřením na sociální bydlení. Navržení 
základního rámce ekonomického hlediska v otázce sociálního 
bydlení. Výhodnost intervencí a integrace plánování soukro-
mého a sociálního bydlení. 

CHAO-DUIVIS, Monika
Hodnocení celkového ekonomického přínosu veřejné sou-
těže v Nizozemí. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 27-33
Širší pohled na hodnocení veřejné soutěže, nový zákon na-
byl účinnosti 2013. Náčrt chování zadavatelů. Soudní ochrana 
v zákonu o veřejných zakázkách. Jak pohlížet na ekonomický 
přínos soutěže, obecné závěry. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
11

CHLUPOVÁ, Dana a kol. 
Monitoring komunálního bydlení. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 8/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 126 s., tab., gr., 8 s. příl. 
č. 1, příl. č. 2 na CD
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce z 54 měst ČR v roce 
2012 na témata: privatizace obecního bytového fondu (OBF), 
pohyb v rámci OBF, platby spojené s užíváním obecních bytů 
a náklady na správu OBF. 
Z 68

JACOBS, Jane
Ekonomie měst. 
Dolní Kounice, MOX NOX 2012. 215 s., sch., příl. 
Autorka přichází s myšlenkou, že města jsou hlavními hyba-
teli ekonomického rozvoje, upozorňuje na provázanost urbán-
ního vývoje s vývojem ekonomickým a analyzuje vývoj měst 
z pohledu ekonomických procesů. 
14 921

JACOBS, Jane
Města a bohatství národů. Zásady ekonomického života. 
Dolní Kounice, MOX NOX 2012. 267 s., rejstř. 
Autorka rozvíjí myšlenku města jakožto hlavního hybatele 
pokroku a motoru rozvoje, propaguje vynalézavost, inovace 
a improvizaci, zkoumá souvislosti mezi fungováním měst 
a ekonomikami celých států. 
14 923

JOHÁNEK, Tomáš
Deregulace nájemného přináší zdražení i slevy. 
Moderní obec 2013, č. 2, s. 32-33, 1 tab. 
Cenová politika vybraných měst po ukončení regulovaného 
nájemného. Tržní nájemné v krajských městech k 31. 12. 2012. 
Meziroční změna v procentech. 

PAVEL, Jan
Situace na trhu veřejných zakázek v ČR: komparace cen-
trální správy a samosprávy. 
Obec a fi nance 2013, č. 1, s. 33-35, 5 gr., 2 tab. 
Článek se zabývá srovnáním situace v oblasti veřejných zaká-
zek na úrovni centrální státní správy a územních samospráv. 

SEQUENSOVÁ, Veronika
Kdo pobírá příspěvky na bydlení v České republice. 
Statistika a My 2013, č. 2, s. 32-33, 2 gr., tab. 
Průměrná výše vyplacených příspěvků na bydlení se od roku 
2004 stále zvyšuje. Nejčastěji pobíraly příspěvek domácnosti 
nezaměstnaných. Výdaje na bydlení se v roce 2011 zvýšily 
v průměru o 2 316 Kč. 

SVERRILD, Poul – LARSEN, Bitten
On large-scale housing in Denmark. 
Hromadná bytová výstavba v Dánsku. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 208-227, obr., fot., lit., slov. res. 
Článek podává ucelený pohled na vývoj hromadné bytové vý-
stavby v Dánsku od roku 1947, kdy vzniklo ministerstvo byd-
lení, až do současných projektů obytných souborů respektují-
cích kulturní dědictví. 

14.  BYDLENÍ

67. Zákon, kterým se upravují některé otázky související 
s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a neby-
tových prostor v domě s byty. 
Sb. zákonů 2013, č. 31, s. 637-639
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

Hranici zájmu o byty limituje výše ceny. 
Stavitel 2013, č. 3, s. 49, 1 fot. 
Ředitel developerské společnosti v Praze tvrdí, že třetinu bytů 
si kupují cizinci. Jedná se o bytové projekty Liberty Building, 
Botič a Svět Na Pláni. 

BLAGOJEVIĆ, Ljiljana
The residence as a decisive factor: Modern housing in the 
central zone of New Belgrade. 
Bydlení jako rozhodující faktor: Moderní bytové domy v cen-
trální zóně Nového Bělehradu. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 228-249, obr., fot., lit., slov. res. 
Studie prezentuje, dokumentuje a analyzuje obytnou čtvrť po-
stavenou jako ucelený komplex v období socialismu v centru 
moderního města Nový Bělehrad. 

BLOOM, Nicholas Dagen
Learning from New York. America’s Alternative High-
-Rise Public Housing Model. 
Zkušenosti z New Yorku. Americký alternativní model vyso-
kopodlažních veřejných bytů. 
APA Journal 2012, č. 4, s. 418-431, 6 obr., angl. res., lit. 
Analýza vývoje vysokopodlažních domů a dlouhodobých vý-
zev bytové politiky v Americe. Městské věžáky jako varianta 
bydlení pro nízkopříjmové skupiny lidí. Politická doporučení. 

BRAMLEY, Glen
Housing market models and planning. 
Modely a plánování na trhu s bydlením. 
Town Plan. Review 2013, č. 1, s. 9-35, 2 obr., 3 tab., angl. res., lit. 
Analýza využívání ekonomických modelů na trhu s byty 
ve Spojeném království. Hodnocení politiky plánování a hle-
dání důvodů, proč je těžké zahrnout ekonomické hledisko 
do politizovaného systému plánování. 

BRANCZIK, Márta
Planning of standardized housing types in Hungary in 
1948–1960. 
Plánování standardizovaného bydlení v Maďarsku v období 
1948–1960. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 180-193, obr., fot., lit., slov. res. 
Studie se v rámci analýzy hromadné bytové výstavby v Ma-
ďarsku v letech 1948–1960 zaměřuje zejména na plošné stan-
dardy bytů stavěných v tehdejších sídlištních komplexech. 

GIBB, Kenneth
Market signals, planning and social housing. 
Signály trhu, plánování a sociální bydlení. 
Town Plan. Review 2013, č. 1, s. 63-80, 2 obr., angl. res., lit. 
Přehled literatury se zaměřením na sociální bydlení. Navržení 
základního rámce ekonomického hlediska v otázce sociálního 
bydlení. Výhodnost intervencí a integrace plánování soukro-
mého a sociálního bydlení. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
12

HEATHCOTT, Joseph
The Strange Career of Public Housing. Policy, Planning, 
and the American Metropolis in the Twentieth Century. 
Zvláštní vývoj veřejného bydlení. Politika, plánování a ame-
rická metropole ve dvacátém století. 
APA Journal 2012, č. 4, s. 360-375, 11 obr., angl. res., lit. 
Analýza vývoje veřejného bydlení v Americe ve 20. století 
s ohledem na politické zázemí země. Orientace na poválečný 
vývoj země a cílové skupiny bytové politiky. 

CHLUPOVÁ, Dana a kol. 
Monitoring komunálního bydlení. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 8/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 126 s., tab., gr., 8 s. příl. 
č. 1, příl. č. 2 na CD
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce z 54 měst ČR v roce 
2012 na témata: privatizace obecního bytového fondu (OBF), 
pohyb v rámci OBF, platby spojené s užíváním obecních bytů 
a náklady na správu OBF. 
Z 68

JOHÁNEK, Tomáš
Deregulace nájemného přináší zdražení i slevy. 
Moderní obec 2013, č. 2, s. 32-33, 1 tab. 
Cenová politika vybraných měst po ukončení regulovaného ná-
jemného. Tržní nájemné v krajských městech k 31. 12. 2012. 
Meziroční změna v procentech. 

KALM, Mart
„An apartment with all conveniences“ was no panacea. 
Mass housing and the alternatives in the Soviet Period in 
Tallinn. 
„Byt s plným vybavením“ nebyl všelékem. Hromadná bytová 
výstavba v Tallinnu v sovětské éře a její alternativy. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 194-207, obr., fot., lit., slov. res. 
Analýzy hromadné bytové výstavby v zemích jako je Eston-
sko nemohou opomenout fakt, že tento, jinde neutrálně po-
ciťovaný proces, tu vyvolává reminiscence někdejší masové 
ruské imigrace a rusifi kace. 

KĘDZIOREK, Aleksandra – STANEK, Lukasz
Architecture as a pedagogical object: What to preserve of 
the Przyczólek Grochowski Housing Estate by Oskar & 
Zofi a Hansen in Warsaw?
Architektura jako pedagogický objekt: Co zachovat ze sídliště 
Pryczólek Grochowski, které projektovali Oskar a Žofi e Han-
senovi ve Varšavě? 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 250-269, obr., fot., lit., slov. res. 
Varšavské sídliště Pryczólek Grochowski může být učební po-
můckou osvětlující procesy projektování, programování, vý-
stavby a využívání sídlištních komplexů v Polsku šedesátých 
a sedmdesátých let 20. století. 

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v obcích ČR v letech 1997–2011. 
Obec a fi nance 2013, č. 1, s. 60-62, 2 obr., 1 fot., 4 tab. 
Počty dokončených bytů a intenzita bytové výstavby v obcích 
ČR za období 1997–2011. Počty obcí a četnost výstavby, obce 
podle dokončených bytů, výstavba rodinných domů. 

KONEČNÁ, Věra
Nejčastější problémy při rekonstrukci bytů. 
Stavitel 2013, č. 3, příl. s. II-IV, 4 obr., 14 půd. 
Při navrhování nových dispozic bytu je třeba spolupráce se sta-
tikem, je zapotřebí znát úskalí při výměně oken a podlah, často 
se musí řešit i zvuková izolace. Možnosti při řešení koupelen. 

MORAVČÍKOVÁ, Henrieta
Unitas and Nová doba: a (forgotten) contribution to politi-
cally engaged theories of housing. 
Unitas a Nová doba: (opomenutý) příspěvek k angažovanému 
myšlení o bydlení. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 140-159, obr., fot., lit., slov. res. 
Studie analyzuje okolnosti výstavby, urbanistické kompozice 
a architektonického řešení obytných souborů Unitas a Nová doba 
v Bratislavě na přelomu dvacátých a třicátých let 20. století. 

POPESCU, Carmen
Three tenses: Mass-housing in contemporary art. 
Tři časy: hromadná bytová výstavba v současném umění. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 302-321, fot., lit., slov. res. 
Esej o refl exi hromadné bytové výstavby v umění: jak je umís-
ťována do dějin (Minulý čas), jak jsou hodnocena sídliště 
z doby socialismu (Přítomný čas) a jaké jsou další vyhlídky 
(Budoucí čas). 

SEQUENSOVÁ, Veronika
Kdo pobírá příspěvky na bydlení v České republice. 
Statistika a My 2013, č. 2, s. 32-33, 2 gr., tab. 
Průměrná výše vyplacených příspěvků na bydlení se od roku 
2004 stále zvyšuje. Nejčastěji pobíraly příspěvek domácnosti 
nezaměstnaných. Výdaje na bydlení se v roce 2011 zvýšily 
v průměru o 2 316 Kč. 

SVERRILD, Poul – LARSEN, Bitten
On large-scale housing in Denmark. 
Hromadná bytová výstavba v Dánsku. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 208-227, obr., fot., lit., slov. res. 
Článek podává ucelený pohled na vývoj hromadné bytové vý-
stavby v Dánsku od roku 1947, kdy vzniklo ministerstvo byd-
lení, až do současných projektů obytných souborů respektují-
cích kulturní dědictví. 

UYTTENHOVE, Pieter
From „grand ensemble“ to architectural heritage, from 
concentration camp to memorial. The mass housing pro-
ject of the Cité de la Muette in Drancy, near Paris. 
Od „grand ensemble“ k architektonickému dědictví, od kon-
centračního tábora k památníku. Projekt sídliště Cité de la 
Muette v Drancy nedaleko Paříže. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 160-179, obr., fot., lit., slov. res. 
Výstavba obytného souboru Cité de la Muette v Drancy u Pa-
říže patřila ke klíčovým momentům ohlašujícím mezinárodní 
jev, který se po druhé světové válce projevil jako hromadná 
bytová výstavba. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
13

ZARECOR, Kimberly Elman – ŠPAČKOVÁ, Eva
Czech paneláks are disappearing, but the housing estates 
remain. 
České paneláky mizí, ale sídliště zůstávají. 
Archit. a urban. 2012, č. 3/4, s. 288-301, obr., fot., lit., slov. res. 
Po roce 1989 se mnozí domnívali, že paneláky budou nahra-
zeny jinými stavbami. Nestalo se tak, a proto nyní vyvstává 
problém rozhodnout, které z těchto domů jsou dostatečně 
hodnotné pro zachování a ochranu. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

DRNEK, Jan
Krajina nad pokladem. Průvodce po historii kamenouhel-
ného dolování na Plzeňsku. 
Plzeň, Občanské sdružení STREET 2012. 336 s., mp. příl., 
fot., pl., tab., lit. 
Průvodce po důlní činnosti v plzeňské karbonské pánvi sezna-
muje v pěti trasách s historií a vývojem důlní činnosti, s pro-
měnami krajiny a životem v ní, identifi kuje 870 dolů, šachet 
a štol zanesených do map. 
14 909

HEZKÝ, Jiří
Čtvrtstoletí vývoje českého stavebnictví. 
Stavitel 2013, č. 3, s. 43-47, 6 gr., 4 tab. 
Krizi české ekonomiky řeší vláda škrty ve výdajích státního 
rozpočtu, zejména v odmítání investičních růstových nabídek 
EU. Výsledky stavebnictví ČR a Evropě 1990–2011, s odha-
dem a výhledem do roku 2015. 

HŮLKA, Ctibor a kol. 
Encyklopedie vad nemovitostí. 1. díl. Hydroizolace/Sta-
tika/Povrchy. 
Praha, DEK a. s. 2012. 263 s., fot., obr., pl., 1 sam. příl. 
Encyklopedie formou katalogových listů prezentuje způsoby 
zjišťování technického stavu nemovitostí určených k bydlení, 
podle oborů uvádí přehled vad staveb včetně znaků, podle kte-
rých je lze rozpoznat. 
14 922/1

PAYNE, Sarah
Pioneers, pragmatists and sceptics: speculative housebuil-
ders and brownfi eld development in the early twenty-fi rst 
century. 
Průkopníci, pragmatici a skeptici: spekulativní developeři 
a revitalizace brownfi eldů na počátku 21. století. 
Town Plan. Review 2013, č. 1, s. 37-62, 4 obr., 2 tab., angl. 
res., lit. 
Srovnání výhod investice do revitalizace brownfi eldů oproti 
výstavbě na zelené louce. Reakce spekulativních developerů 
na státní podporu v oblasti politiky revitalizace brownfi eldů. 
Úspěšné realizace. 

16.  DOPRAVA

56. Nařízení vlády o stanovení pravidel pro zařazení silnič-
ních motorových vozidel do emisních kategorií a o emis-
ních plaketách. 
Sb. zákonů 2013, č. 25, s. 442-447, tab., obr. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 23. března 2013. 

Obce omezí vjezd aut do center. 
Veř. správa 2013, č. 4, s. 3
V únoru letošního roku přijala vláda pravidla pro nízkoemisní 
zóny. Obce si tak mohou určit, jaké typy motorových vozidel 
na své území pustí. 

BÉRARD, André
Les Pans Coupés. 
Rohové zkosení domů. 
Urbanisme 1932, č. 1, s. 28–32, 9 obr. 
Vliv zkosení rohu domu za účelem zlepšení výhledu do plá-
nované křižovatky. Vzorec pro výpočet vlivu zkosení na zlep-
šení viditelnosti vozidel přijíždějících do křižovatky zprava. 

BÍLEK, Martin
Lepší ochrana práv cestujících Evropanů. 
Veř. správa 2013, č. 6, s. 26, 1 obr. 
Nařízení Evropské unie o právech cestujících a povinnostech 
dopravců v autobusové a autokarové dopravě. Nařízení na-
bylo účinnosti 1. března 2013. 

BUBLÍKOVÁ, Barbara
Prima místo pro nákupy? Vlakové nádraží. 
Ekonom 2013, č. 4, s. 55-57, 6 obr. 
Úspěšné zahraniční projekty revitalizací železničních nádraží 
na centra služeb a nákupů. Příklady z New Yorku, Berlína, 
Madridu a dalších měst. 

HOLZ-RAU, Christian – SICKS, Kathrin
Stadt der kurzen Wege und der weiten Reisen. 
Město krátkých a dalekých cest. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 1, s. 15-31, 5 tab., lit., 
res. angl., něm. 
Vliv velikosti obce a socioekonomických aspektů na vzdále-
nosti u každodenní dojížďky obyvatel a na vzdálenosti v dál-
kové dopravě. 

KÖRNER, Milan
Plánování a realizace nadřazené dopravní (silniční) infra-
struktury v metropolitních regionech Prahy a Vídně. 
Aktuality AUÚP 2013, č. 91, s. 12-17, 2 mp. 
Přístupy a vývoj dopravní infrastruktury v metropolitních 
regionech Prahy a Vídně. V obou regionech byly v nedávné 
době realizovány významné investice na vnějších obvodo-
vých komunikacích. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
14

KRAFT, Stanislav
A transport classifi cation of settlement centres in the 
Czech Republic using cluster analysis. 
Dopravní klasifi kace středisek osídlení České republiky při 
využití metod shlukové analýzy. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 3, s. 38-49, tab., obr., lit., čes. res. 
Centra osídlení ČR (144) byla hierarchizována podle doprav-
ního významu. Na základě srovnání této klasifi kace s veli-
kostní a polohovou diferenciací center osídlení bylo vyme-
zeno pět typologických skupin center. 

NEKULA, Leoš – DAŠKOVÁ, Jaroslava
Vliv povrchových vlastností vozovek pozemních komuni-
kací na nehodovost. 
Siln. obz. 2012, č. 12, s. 335-339, 5 gr., 4 obr. 
Stav povrchů vozovek se v ČR vlivem nárůstu intenzity do-
pravy prudce zhoršil. Autoři článku si kladou otázku, zda 
za některé dopravní nehody nemohou právě špatné povrchové 
vlastnosti vozovek. 

NOVOTNÁ, Jana
Železnice na křižovatce. Doprava. 
Veř. správa 2013, č. 4, s. 24-25, 1 obr. 
Evropská komise představila soubor opatření, která mají zlep-
šit kvalitu a rozšířit nabídku železničních služeb v celé Ev-
ropské unii. 

PROST, Henri
Le Concours d´idées pour l´aménagement de l´Avenue en-
tre l´Etoile et la place de la Défence. 
Konkurz na urbanistické řešení avenue spojující l´Etoile a ná-
městí ve čtvrti la Défence. 
Urbanisme 1932, č. 1, s. 11–25, 25 obr. 
Popis čtyř projektů oceněných v rámci urbanistické soutěže vyhlá-
šené na řešení avenue Vítězná cesta (Voie Triomphale). Projekty 
byly hodnoceny z hlediska estetiky, dopravy a proveditelnosti. 

TEJKL, Petr – ŠATAVA, Jan
Nebojte se lokálek /5. 
Moderní obec 2013, č. 2, s. 32, 1 obr. 
Další díl seriálu o regionálních tratích je věnován tzv. dopravním 
sedlům – časovému úseku, kdy klesá hybnost obyvatel. V do-
pravním sedle nepojede žádný spoj nebo bude méně obsazený. 

TEJKL, Petr – ŠATAVA, Jan
Nebojte se lokálek /6. 
Moderní obec 2013, č. 3, s. 33, 2 obr. 
Využití a modernizace železničních budov na regionálních 
tratích. Opuštěné drážní budovy lze využít pro turistický ruch 
i pro občany obce. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

Dodatek č. 5 ke Směrnici Ministerstva životního prostředí 
č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze Státního 
fondu životního prostředí ČR v rámci Programu Zelená 
úsporám. 
Věst. MŽP 2012, č. 10/11, s. 63-93, příl. 
Účinnost dnem 30. 11. 2012. 

HENSELEIT, Rainer
Solaraufbauten auf Flachdächern. Planung und Aus-
führung von PV-Anlagen auf Flachdächern. 
Solární konstrukce na plochých střechách. Plánování a reali-
zace fotovoltaických systémů na plochých střechách. 
DBZ 2013, č. 1, s. 96-98, 8 obr. 
Instalace solárních panelů na střechy domů se stává čím dál 
populárnější. Důležité zásady při plánování a montáži staveb 
s využitím solárních panelů. 

KVAPILOVÁ, Kateřina
Kutnohorský vodovod. 
Sovak 2013, č. 2, s. 1-4, 8 fot., lit. 
Historie a vývoj vodovodů v Kutné Hoře, hledání nových zdrojů, 
etapy budování úpravny vody U svaté Trojice, která je nyní zdro-
jem pro zásobování vodou celého oblastního vodovodu. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel
Aktuální informace k problematice vodovodů a kanalizací. 
Sovak 2012, č. 12, s. 5-7, 3 gr., 1 tab., lit. 
Aktuální problémy oboru vodovodů a kanalizací v ČR, kdy 
speciální téma představuje novela zákona o vodovodech a ka-
nalizacích, charakteristika současného stavu s náměty k řešení 
neuspokojivé situace. 

ŠENKAPOULOVÁ, Jana
Trendy v hospodaření se srážkovými vodami z pohledu 
provozovatele kanalizace. 
Sovak 2013, č. 2, s. 14-16
Současné trendy, které mohou ovlivnit provoz stokových sítí 
a souvisejí zejména s odváděním srážkových vod ze staveb-
ních pozemků, se zpřísněním zásad pro dešťové oddělovače, 
s využitím šedých srážkových vod. 

18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

„Défi nir une réelle complémentarité entre Région et me-
tropole“. 
„Defi novat reálnou doplňkovost mezi regionem a metropolí“. 
Urbanisme 2012, zvl. č. 43, s. 19–20, 2 fot. 
Rozhovor s přednostou Regionu Basse-Normadie a předse-
dou Komise pro vysoké školy a výzkum při Sdružení regionů 
Francie. Inovační aktivity PRES. Správa kampusů na základě 
kontraktů. 

„Des solution pragmatiques et effi cases pour répondere 
aux besoins des universités“. 
„Pragmatická a účinná řešení potřeb univerzit“. 
Urbanisme 2012, zvl. č. 43, s. 15–16, 2 fot. 
Rozhovor s generálním ředitelem depozitní banky Caisse des 
Dépôts o fi nancování výstavby a modernizaci 130 vysokých 
škol. Rozvojové póly, nízkoenergetické kampusy, transfer 
technologií, inovace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
15

„La ville, l´université et le tissu économique forment un 
écosystème d´innovation“. 
„Město, univerzita a ekonomické prostředí vytvářejí inovační 
ekosystém“. 
Urbanisme 2012, zvl. č. 43, s. 21–22, 2 fot. 
Rozhovor se starostou Bordeaux a bývalým premiérem 
o úloze metropolitního regionu při rozvoji univerzit, o inves-
ticích do znalostních technologií a dopravního propojení kam-
pusu s městem. 

Camping 2013. Kategorizované kempy a chatové osady 
České republiky. 
Heřmanův Městec a Praha, Asociace kempů České republiky 
a CzechTourism 2012. 72 s., fot., mp. 
Katalog obsahuje informace o 61 kategorizovaných kem-
pech a chatových osadách ze všech 14 krajů České republiky, 
včetně jejich hodnocení. 
D 195

BUBLÍKOVÁ, Barbara
Prima místo pro nákupy? Vlakové nádraží. 
Ekonom 2013, č. 4, s. 55-57, 6 obr. 
Úspěšné zahraniční projekty revitalizací železničních nádraží 
na centra služeb a nákupů. Příklady z New Yorku, Berlína, 
Madridu a dalších měst. 

GABZDYL, Pavel (ed.)
Tady jsme. We are here. 
Brno, Hvězdárna a planetárium Brno 2012. Nestr., fot., obr., 
text též angl. 
Obrazová publikace je nejen oslavou architektonické podoby 
nové budovy hvězdárny v Brně, ale obsahuje i komentáře 
a texty související s rekonstrukcí a modernizací tohoto objektu. 
14 918

KULHÁNEK, František
Přeměna hvězdárny v moderní instituci. 
Stavitel 2013, č. 2, s. 35-37, 6 obr., 1 sit., 1 řez
Rekonstrukce a dostavba Hvězdárny a planetária v Brně dala 
budově částečně novou funkci a především moderní vzhled. 
Za prostorově nápaditou proměnu několika zastaralých ob-
jektů získala titul Stavba roku 2012. 

KUNC, Josef a kol. 
Spatial patterns of daily and non-daily commuting for re-
tail shopping: The case of the Brno City, Czech Republic. 
Prostorové modely denní a nedenní dojížďky za maloobcho-
dem: příklad města Brna, Česká republika. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 4, s. 39-54, tab., obr., gr., fot., lit., 
čes. res. 
Centrum Brna již není cílem nákupů potravin a pozici ztrácí 
také pro nákupy ostatního zboží. Anketární šetření, jehož vý-
sledky jsou uvedeny a diskutovány, umožnilo nahlédnout 
do nákupních zvyklostí. 

MACELA, Miloslav
Sociálně-právní ochrana dětí a standardizace výkonu pře-
nesené působnosti. 
Obec a fi nance 2013, č. 1, s. 46-47, 1 obr., 2 tab. 
První legislativní úprava standardů výkonu přenesené působ-
nosti v oblasti ochrany práv dětí. Prováděcí vyhláška, která 
nabyla účinnosti 1. ledna 2013, popisuje celkem 14 okruhů 
standardů. 

PACINOVÁ, Zuzana
Postupně ubývají potřebné veřejné služby. 
Veř. správa 2013, č. 1, s. 12-15, 2 fot. 
Rozhovor s předsedou Sdružení místních samospráv ČR 
Ing. Josefem Bartoňkem o cílech Sdružení a současných pro-
blémech municipalit. 

PATEROVÁ, Vladimíra
Moderní architektura 60.–80. let 20. století ve východních 
Krkonoších. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 6, s. 451-455, 13 fot., 2 obr. 
Popis krkonošských hotelů Labská bouda, Montana a Hori-
zont, vyprojektovaných v 60. letech a jejich význam pro čes-
kou moderní architekturu druhé poloviny 20. století. 

SEIDLER, Václav
Řešení životních situací. Řízení služeb. 
Veř. správa 2013, č. 3, s. 16-17, 2 obr. 
Magistrát města Opavy zavedl unikátní systém poskytování 
služeb občanům i podnikatelům. Výstupem projektu je Ka-
talog služeb a procesů s vazbou na vybrané životní situace. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

Camping 2013. Kategorizované kempy a chatové osady 
České republiky. 
Heřmanův Městec a Praha, Asociace kempů České republiky 
a CzechTourism 2012. 72 s., fot., mp. 
Katalog obsahuje informace o 61 kategorizovaných kem-
pech a chatových osadách ze všech 14 krajů České republiky, 
včetně jejich hodnocení. 
D 195

Zbraně, bunkry a pevnosti na pomezí. Broń, bunkry 
i twierdze na pograniczu. 
Kuks, Revitalizace KUKS 2011. 1 mp., fot., text též polsky
Mapa česko-polského pomezí vyznačuje a na zadní straně 
stručně charakterizuje památky vojenského charakteru s do-
poručeními a webovými adresami na tyto památky a další za-
jímavá místa oblasti. 
D 197



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
16

NAVRÁTIL, Josef a kol. 
The location of tourist accommodation facilities: A case 
study of the Šumava Mts. and South Bohemia tourist regi-
ons (Czech Republic). 
Lokalizace ubytovacích zařízení cestovního ruchu: Případová stu-
die Šumavy a Jihočeského turistického regionu (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 3, s. 50-63, tab., obr., lit., čes. res. 
V modelovém území bylo analyzováno rozložení ubytovacích 
zařízení z hlediska vlastností a znaků území. Některé typy 
ubytovacích zařízení jsou charakteristické pro určitá krajinná 
prostředí. 

ZUKAL, Jiří
Navzdory recesi růst. Cestovní ruch. 
Veř. správa 2013, č. 5, s. 25, 1 obr. 
Podle údajů Světové organizace pro cestovní ruch vzrůstá po-
čet turistů cestujících do zahraničí. V roce 2012 překročil je-
jich počet poprvé hranici jedné miliardy. 

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

DEMEK, Jaromír – MACKOVČIN, Peter – SLAVÍK, Petr
Spatial and temporal trends in land-use changes of Cen-
tral European Landscapes in the last 170 years: A case 
study from the South-Eastern part of the Czech Republic. 
Prostorové a časové trendy ve využívání krajiny ve střední 
Evropě v posledních 170 letech: Případová studie jihový-
chodní části České republiky. 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 3, s. 2-21, tab., obr., fot., lit., čes. res. 
V modelovém území jihovýchodní části ČR byla provedena 
srovnávací analýza historických a současných topografi c-
kých map. Výsledky ukázaly, že využití krajiny se nezměnilo 
na 56 % plochy. 

DRNEK, Jan
Krajina nad pokladem. Průvodce po historii kamenouhel-
ného dolování na Plzeňsku. 
Plzeň, Občanské sdružení STREET 2012. 336 s., mp. příl., 
fot., pl., tab., lit. 
Průvodce po důlní činnosti v plzeňské karbonské pánvi sezna-
muje v pěti trasách s historií a vývojem důlní činnosti, s pro-
měnami krajiny a životem v ní, identifi kuje 870 dolů, šachet 
a štol zanesených do map. 
14 909

FEKAR, Miloslav
Mobiliář lesoparku Žižkův vrch v Jablonci nad Nisou. 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 1, s. 36-41, fot., pl. 
V rámci Integrovaného plánu rozvoje města vznikl v Jablonci 
nad Nisou namísto původního zpustlého parku lesopark Žiž-
kův vrch. Unikátním prvkem lesoparku je jeho vybavení mo-
biliářem od Miloslava Fekara. 

HRNČÍŘOVÁ, Markéta – HOLAS, Jiří
Proč a jak vrátit mokřady do zemědělské krajiny?
Vod. hospod. 2013, č. 2, s. 63-66, 5 fot., tab., lit. 
Mokřadní systémy jako přirozená bariéra pro zadržování vody 
v krajině, irské poznatky zavádění umělých mokřadů (ICW), 
pilíře Společné zemědělské politiky EU pro vytvoření zdravé 
a pestré zemědělské krajiny. 

HRUŠKOVÁ, Marie – HOLEČKOVÁ, Marie – VĚTVIČKA, 
Václav a kol. 
Aleje. Krása ohroženého světa. 
Aleje. Krása ohroženého světa. 
Praha, Mladá fronta 2012. 183 s., fot., lit. 
Aleje, jejich vznik, funkce a význam v krajině, zobrazení vybra-
ných alejí na unikátních fotografi ích s popisem jejich historie, 
v současné době ohrožení alejí jako příčiny dopravních nehod. 
14 920

CHRASTINA, Peter – LUKÁČ, Rastislav
Rekonštrukcia industriálnej krajiny mesta Nováky a jeho 
zázemia na profi loch kultúrnokrajinných vrstiev. 
Rekonstrukce industriální krajiny města Nováky a jeho zá-
zemí na profi lech kulturně krajinných vrstev. 
Geografi e 2012, č. 4, s. 434-456, obr., lit., angl. res. 
Jednou z metod výzkumu prehistorické a historické krajiny je 
studium profi lů kulturněkrajinných vrstev z různých časových 
horizontů. Metoda byla aplikována na příkladu města Nováky 
a jeho okolí. 

KLINDA, Jozef – KOSTÚRIKOVÁ, Alena
Vláda SR hodnotila realizáciu Koncepcie rozvoja geopar-
kov v SR. 
Vláda Slovenské republiky hodnotila realizaci Koncepce roz-
voje geoparků ve Slovenské republice. 
Enviromagazín 2013, č. 1, s. 6-9, 13 fot. 
Rozhovor s členem předsednictva Slovenské komise pro spo-
lupráci s UNESCO o stavu a vývoji geoparků v SR, zhod-
nocení současné situace a o dalším postupu při aktualizování 
koncepce rozvoje geoparků. 

LACINA, Jan – HALAS, Petr – ŠVEC, Pavel
Biogeographical relationship between landscape patterns, 
some local abiotic factors and vegetation of forest edges 
(Czech Republic). 
Biogeografi cké vztahy mezi charakterem zemědělské krajiny, 
lokálními abiotickými podmínkami a vegetací lesních okrajů 
(Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2012, č. 4, s. 2-12, tab., obr., fot., lit., 
čes. res. 
Hlavní pozornost je věnována společenstvům rostlin na les-
ních okrajích. Jejich druhové složení je ovlivňováno zeměděl-
ským využíváním okolí a liší se i podle severojižního gradi-
entu expozice. 

PAZÚR, Róbert – OŤAHEĽ, Ján – MARETTA, Martin
Analýza priestorovej heterogenity tried krajinnej po-
krývky v odlišných prírodných podmienkách. 
Analýza prostorové heterogenity tříd krajinného pokryvu 
v odlišných přírodních podmínkách. 
Geografi e 2012, č. 4, s. 371-394, tab., gr., lit., angl. res. 
Krajinný pokryv je zhmotněním přírodních a socio-ekono-
mických vlastností krajiny a podléhá určitým prostorovým zá-
konitostem. Článek analyzuje jeho závislost na kvazi homo-
genních typech přírodního prostředí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
17

PETŘÍČEK, Václav
Jabkenicko. 
Veronica 2012, č. 6, s. 24-25, 6 fot., mp. 
Seznámení s přírodním parkem Jabkenicko, územím spojo-
vaném se jménem hudebního skladatele Bedřicha Smetany, 
lokalizace a geomorfologie chráněného území, fl óra, fauna, 
zajímavosti pro turisty. 

RUTTENSPERGER, Stefan
Moderne Architektur mit grünen Dächern. Planungs-
grundlagen für Flachdachbegrünung. 
Moderní architektura se zelenými střechami. Plánovací pod-
klady pro zazelenění plochých střech. 
DBZ 2013, č. 1, s. 80-82, 9 obr. 
Atraktivní zazelenění střech je pevnou součástí současné ar-
chitektury. Druhy ověřené a používané vegetace, péče, údržba 
a systémy odtoku dešťové vody. 

ŠTĚPÁNEK, Václav
Mizející svět seníkových luk. 
Veronica 2012, č. 6, s. 16-17, 2 fot. 
Srubové seníky jako součást horských či podhorských luk 
moravských i slovenských Karpat a doklad života minulých 
generací, jejich historický význam v sídelní krajině, ochrana 
a údržba dosud nezaniklých. 

ŠUŠLÍKOVÁ, Lýdia – SALANCI, Ján – SVOBODOVÁ, Anna
Tak děcka, zavřeme knihy a šup do zahrady... 
Zahrada – park – krajina 2013, č. 1, s. 32-34, fot., obr. 
Popis realizace interaktivní zahrady v areálu ZŠ ve Spišském 
Hrhově vytvořené za účelem vzdělávání venku v přírodě, po-
dle projektu týmu SARAHS z Mendelovy univerzity a za spo-
lupráce žáků ze Slovenska, Česka a Polska. 

WEBER, Martin aj. 
Strategická vize rozvoje krajiny Novodvorska a Žehušicka. 
A Strategic Vision of the Landscape Development in the Nové 
Dvory and Žehušice Regions. 
Ochr. přír. 2013, č. 1, s. 20-23, 2 fot., mp., angl. res. 
Výstup řešení výzkumného projektu, který prezentuje meto-
dické kroky směřující ke zpracování charakteristiky krajiny 
Novodvorska a Žehušicka s cílem nalezení přístupu k napl-
nění Evropské úmluvy o krajině. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

56. Nařízení vlády o stanovení pravidel pro zařazení silnič-
ních motorových vozidel do emisních kategorií a o emis-
ních plaketách. 
Sb. zákonů 2013, č. 25, s. 442-447, tab., obr. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 23. března 2013. 

69. Zákon, kterým se mění zákon č. 76/2002 Sb., o inte-
grované prevenci a o omezování znečištění, o integrova-
ném registru znečišťování a o změně některých zákonů 
(zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších před-
pisů, a některé další zákony. 
Sb. zákonů 2013, č. 32, s. 644-670
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 19. března 2013. 

Třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. 
Veř. správa 2013, č. 5, s. 8-9, 1 obr., 1 mp. 
Zkušenosti starostů vybraných měst (Jeseník, Boskovice, 
Bruntál, Letohrad a Chrudim) s uplatňováním místních po-
platků za komunální odpad v souvislosti s novelou zákona 
o místních odpadech. 

FINKA, Maroš (ed.)
Ukotvenie ekologických koridorov v rámci územného plá-
novania. Sicherung des Alpen-Karpatten-Korridors im 
Rahmen der Raumplanung. 
Ukotvení ekologických koridorů v rámci územního plánování. 
Bratislava, Slovenská technická univerzita 2011. 66s a 66 s., 
mp., lit., text též něm. 
Dvojjazyčná publikace přibližuje spolupráci Slovenska a Ra-
kouska v oblasti v ochrany přírody a územního plánování, se-
znamuje s projektem Alpsko-karpatského koridoru zabezpe-
čujícího migrační trasy zvířat. 
14 914

HENSELEIT, Rainer
Solaraufbauten auf Flachdächern. Planung und Aus-
führung von PV-Anlagen auf Flachdächern. 
Solární konstrukce na plochých střechách. Plánování a reali-
zace fotovoltaických systémů na plochých střechách. 
DBZ 2013, č. 1, s. 96-98, 8 obr. 
Instalace solárních panelů na střechy domů se stává čím dál 
populárnější. Důležité zásady při plánování a montáži staveb 
s využitím solárních panelů. 

JUST, Tomáš
Rybí přechod ERBA v Bamberku. 
Vod. hospod. 2013, č. 2, s. 59-61, 6 fot., pl., lit. 
Popis budování přírodě blízkého rybího přechodu na řece 
Regnitz, na jezu ERBA, který se stal zlatým hřebem Zemské 
zahradní výstavy v Bamberku v roce 2012, význam a hodno-
cení stavby. 

KOPŠOVÁ, Oľga
Účasť verejnosti na vytváraní priaznivého životného pro-
stredia. 
Účast veřejnosti na vytváření příznivého životního prostředí. 
Staveb. právo 2012, č. 4, s. 77-84, lit. 
Dle ústavy SR patří právo na příznivé životní prostředí k zá-
kladním lidským právům. Možnosti veřejnosti podílet se 
na rozhodovacích procesech týkajících se ovlivňování život-
ního prostředí. 

VIOLEAU, Jean-Louis
Les écoquartiers, tranformer ou préserver?
Transformovat, nebo chránit ekosídliště?
Urbanisme 2012, č. 387, s. 13-15, 2 fot. 
Nejsou vize ekoměsta a ekosídliště v dnešní době končícího 
nadbytku téměř nerealizovatelnou utopií? Problém začlenění 
„ostrova“ ekosídliště do urbanistické koncepce města. TUR 
versus živelný růst. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
18

VÍTKOVÁ, Eva
Litoměřice: ekologie ve všech pádech. 
Obec a fi nance 2013, č. 1, s. 66-67, 1 obr., 1 mp. 
Litoměřicím se podařilo snížit množství škodlivin v ovzduší. 
Město chce dosáhnout ekonomicky efektivní energetické ne-
závislosti. Detaily projektu. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Kamery, internet a veřejná prostranství. Ochrana osob-
ních údajů. 
Veř. správa 2013, č. 2, s. 18-20, 1 obr. 
Informace Úřadu pro ochranu osobních údajů k problematice 
umístění kamerových systémů na veřejných prostranstvích. 

Tvorbu programů rozvoje obce podpoří elektronická me-
todika. 
Moderní obec 2013, č. 2, s. 34-35, 1 tab. 
Projekt Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových 
dokumentů obcí usiluje o zlepšení kvality řízení obcí pro-
střednictvím metodické pomoci při tvorbě obecních koncepcí 
jejich rozvoje. 

JUNGOVÁ, Ivana – CHUM, Jiří
Parádní webové trendy. 
Veř. správa 2013, č. 6, s. 13-20, obr. 
Vyhlášení vítězů soutěže Parádní web 2012 doprovázel semi-
nář na téma tvorby, designu, přístupnosti a aplikace webových 
stránek obecních úřadů. 

23.  RŮZNÉ

STÝBLO, Petr N. 
Záchrana handicapovaných zvířat ve Velké Británii. 
Ochr. přír. 2013, č. 1, s. 28-29, 1 fot. 
Seznámení s neziskovou organizací „Královská společnost 
na ochranu zvířat proti týrání“, její vznik, historie, poslání, 
organizace a způsob práce, fi nancování. 

STÝBLO, Petr N. – OREL, Petr
Národní síť záchranných stanic – historie, současnost, vý-
sledky. 
National Network of Wild Animal Rescue Stations in the 
Czech Republic – History, the Present and Outputs. 
Ochr. přír. 2013, č. 1, s. 9-13, 4 fot., tab., angl. res. 
Seznámení s historií, činností a výsledky Národní sítě zá-
chranných stanic, které garantují odbornou pomoc handica-
povaným zvířatům na území ČR, fi nancování a legislativa sta-
nic, doporučení do budoucna. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
19

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny,  články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.   Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2013

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavba
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 3/2013
20

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy, elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr.  Lenka Ježková, tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová, tel. 542 423 112 

Přílohu připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR


